illi supplicio sepulchrae surrogavit poenam cullei, (*verzweiffelung zu verhüten, mögen dieselben ubelthäterin, in welchem gericht die bequemlichkeit des wassers darzu vorhanden ist, ertränscht werden.*) Et tamen, si id crimen iterum vel saepius admissum sit, etiam vitas sepeliri, vel forcipibus candentibus excrucitari tam improbas mulieres, permittit Imperator, at non nisi de collegiorum iuridicorum sententia.

## §. CCCIV.

De expositione infantum eadem **CONSTIT.** **CRIM. art. CXXXII.** cautum est; *So ein weib ihr kind, um daß sie des abkomme, von ihr legt, vnd das kind wird gefunden, vnd ernehret, dieselbige mutter soll, wo sie des vberwunden vnd betreten wird, nach gelegenheit der sach vnd rath der verständigen gestrafft werden. Stürbe aber das kind von solchem hinlegen, so soll man die mutter nach gelegenheit des gefährlichen hinlegens an leib oder leben straffen.* De expositione infantum.

## §. CCCV.

Denique de **ABORTU** cauetur **NEMESI CAROLINA art. CXXXIII.** vt, qui vi feminae illata, vel propinata ei potione viuum foetum abegit, vel masculum feminamue, dato huiusmodi malo medicamento, sterilem reddiderit, masculus gladio feriat, femina, etiam quae sibi ipsa foetum abegerit, culleo infuatur, aliove supplicio plectatur, vel si foetus ab- De ab- actione partus.

(*El. I. G. Tom. II.*) S actus

actus nondum vitalis fuerit, extra ordinem  
de iuris peritorum sententia puniatur.

\*) Hanc distinctionem ex loco *Exord. Tit. XXVII.*  
eiusque interprete AUGUSTINO a. p. *cap. 1. de  
quaest. 2.* petitam esse, inter omnes capitula, non  
non aequè expeditum est, an haec de iuris peritorum  
sententia. Nam Hebraeum *NON* non  
vitur, non significat *factum facturum, periculum,  
culum, perniciem*: adeoque sensus est, si quis  
percussit praegnantem, ut abortum faciat, et  
et mulier foetusue inde perierit, *animam*  
anima futuram: sin neuter inde perierit, *non*  
expiandum esse facinus. Sed iam septuaginta  
interpretes illud *NON* verterant *in*  
*voiv*: vnde facile Latinus illud *formatum*  
fingere potuit.

### §. CCCVI.

Reli-  
quiae  
quae-  
dam in-  
ris Ger-  
manici.

Et hoc iure hodie vitur, ex quo veteri  
poenis, quippe iusto lenioribus, Carolinae  
rolina derogavit. At ex mediæ aevi  
id superest, quod 1) hodie nulli, *canis*  
xoniam culleo simul insui solent, *canis*  
ra, canis et gallus gallinaceus, *canis*  
*const. crim. art. CXXXI. pos. XII.* 2) quod  
multo post editam constitutionem crimina-  
lem alicubi mulieres viuae defodi solent, *canis*  
lo per pectus adacto, veluti IVRE DITHMAR-  
co, et moribus Silesiae et Lusatiae, *canis*  
KRESSIO *ad const. crim. art. CXXXI. §. I. no. 15.*  
quamvis 3) ipse obseruet, Dithmarcos hodie  
transmittentes acta, petere solere sententiam  
constitutioni criminali Carolinae consenti-  
neam. Quin nec id praetermittendum est.

quum

quum non vbique tanta sit aquae copia, vt poena cullei commodè possit exsequutioni mandari, eo casu plerumque gladio matrem, infanticidii ream, feriri. \*)

\*) Neque id refragatur CONSTITVTIONI CAROLINAE, art. CXXXI. quae culleo tunc demum illas insui iubet, *wann im gericht die bequemlichkeit des wassers dazü vorhanden ist.* Enimuero huic capiti in terris Prussicis obrogatum est edicto potentissimi regis nostri *de infanticidio*, constitutumque, vt abscisse feminis tam impiis supplicium cullei vel suffocationis in aqua infligatur.

## TIT. XXVIII.

## DE VARIIS FALSI CRIMINIBVS.

## §. CCCVII.

Trans-  
tio ad  
crimen  
falsi.

**Q**uantae sibi laudi duxerint maiores nostri, omnes alias gentes a se fide dictorumque constantia superari, iam supra aliquoties obseruauimus, vbi et ostendimus, eos infamia notasse omnes, qui quid perfide ac fraudulenter egissent. (Lib. I. §. CCCXCVII.) Quare eo minus dubitare licet, quin et semper acerrimis poenis dignos iudicarint falsarios, quamuis temporibus TACITI rara plerorumque criminum, quae lex Cornelia apud Romanos vindicabat, existisse vestigia videantur. \*)

\*) Sic cessabat procul dubio falsum testamentarium, quia nullum in Germania testamentum. Cessabat falsum instrumentorum, quia maxima pars hominum litteras ignorabat. Cessabat denique falsum numarium, quia numis Germani, praeterquam Rheno et Danubio propiores, non utebantur. Attamen solliciti iam tum fuisse videntur hi Germani, ne numis adulterinis a Romanis et prouincialibus deciperentur. Eo enim pertinere arbitror locum TACITI *de morib. Germ. Cap. V. Proximi ob usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent, formasque quasdam nostrae pecuniae agnoscunt, atque eligunt: pecuniam probant veterem, et diu notam. Serratos bigatosque, argentum quoque magis, quam aurum, sequuntur, nulla adfectione animi, sed quia numerus argenteorum faciliori vsui est, promiscua et vilia mercantibus.* Reliquis ergo numis Germani praetulisse videntur *bigatos*, id est, biga signatos, quorum formam propter antiquitatem, non adeo facile

facile exprimebant falsarii, serratos autem, seu margine dentato circumdatos, propter integritatem, quam non circumcidi vel deminui possent, ut non falsum in oculos incurreret. De his numis bigatis et ferratis conferri mereantur, quae disputant BERNEGGER. *ad Tacit. b. l. quæst. XIX. SMET. antiqu. Neomag. p. 172. IOBERT. notit. rei numis. p. 66. et 174.*

## §. CCCVIII.

Ex quo vero Germanicæ gentes, maxime, quae in provincias Romanas irruptionem fecerant, litterarum aequae, ac numerum, usum aliquem habere coeperunt: primi WISIGOTHI de falso instrumentorum et numerum quaedam paullo accuratius videntur sanxisse. Exstant sane in eorum LEGE Lib. VII. bini tituli, quorum vnus, puta *quintus*, de falso instrumentorum, alter, nempe *sex-tus*, de falsariis metallorum agit, quamvis priore capitè etiam de falso testamentario et falso nomine adsumto, variae sanctiones occurrant.

## §. CCCIX.

Et quidem quod ad instrumenta attinet, WISIGOTHI distinguunt, in principis praecipito, an priuata quadam scriptura falsum commissum sit. Priore enim casu falsarius, si honestioris esset conditionis, semissem bonorum suorum, a fisco occupandum; si vilior persona, manum, qua id crimen perpetraverat, amittebat. §. I. Posteriore honestiori quarta pars bonorum eripiebatur, eiusque tres partes illi, qui inde damnum

Falsum instrumentorum et testamentarium quomodo apud eos puniuntur?

fuerat passus, et quarta fisco regio cedebat, vilior persona laeso in seruitutem addicebatur, vterque vero centenis coerceretur verberibus, *IBID.* §. II. quin et infamia, uti ex §. V. et VII. elucet, notabatur. \*)

\*) Eadem poena manebat eos, qui falsum instrumentum recitauerant, supposuerant, in iudicio produxerant, quique verum suppresserant, falsiduxerant, ruperant, diluerant, signum atheninum sculpsierant, vel impresserant, *IBID.* qui testamentum contra viuentis voluntatem aperuerant, *IBID.* §. IV. qui testamentum uerum, aut falsauerant. Hi lucrum, si quod de sperare potuissent, amittebant, et infamabantur, si nullum lucrum expectarent, quam falsarii plectebantur. *IBID.* §. V. poenam falsi nec is effugiebat, qui sibi nomen imposuerat, in alienam familiam transfugerat, parentes finxerat, similique in alteri damnum intulerat. *IBID.* §. VI.

## §. CCCX.

Quomodo crimen falsae monetae?

Nec mitius agebatur cum iis, qui infamam monetam cuduerant, vel veros adulterauerant, circumciderant, raserant. Seruus enim, huius criminis reus, dextram amittebatur: ingenui honestioris bona pro parte dimidia publicabantur, vilior ei, cui res placeret, in seruitutem addicebatur. *LEX WISIGOTH. Lib. VII. tit. VI. §. II.* Quinque interesse videretur reipublicae, hoc crimen coerceri: non modo indicibus praemia decernebantur, sed et fas erat, seruos in caput domini dominaeue torquere. Quod ex iure Romano desumpsisse Wisigothos, patet ex *l. 55. ff. de iudic.*

\*) Qui

\*) Qui alia metalla adulterauerant, i. e. aurum argentumue non signatum alterius metalli admixtione corruperant, quod aurifices non tamquam faciēbant, non minus, quam illi, qui de auro argenteoque sibi dato, aliquid subtraxerant, tamquam fures coërcebantur. *IBID.* §. III. et IV. Certum quemadmodum non impune erat falsam monētā cudere, ita et is, qui veram sibi oblatam accipere detrectabat, triplum eius numi, quem praeter ius et aequum respuerat, praestare tenebatur. *IBID.* §. V.

## §. CCCXI.

Eadem lex et falsum testimonium vindicat. Nam testem, qui alterum in quacumque causa falso testimonio oppressit, si soluendo est, in tantum condemnat, quantum damni alteri datum est: eum, qui tantum aeris praestare nequeat, illi, cui testimonio suo nocuit, in seruitutem addicit, vtrumque praeterea facultate dicendi iterum testimonium priuat; eum vero, qui testem huiusmodi subornauit, centies flagris caesum decauari, et infamia notari iubet. \*) *LEX WISIG. Lib. II. tit. IV. §. VI. VII. et VIII.*

\*) Itaque in hoc sibi constat lex Wisigothica, quod falsi poenam esse voluit vel publicationem bonorum, vel amputationem manus, vel decauationem et fustigationem cum infamia. Eam vero poenam esse ex moribus Germanorum, et falsarii praecipue infligi a maioribus consueuisse, et supra notauimus, (*Lib. I. §. CCCLXXXIII.*) et infra fortassis suo loco plura eius rei exempla occurrent.

## §. CCCXII.

Burgundionum  
de falsa  
moneta  
leges.

BURGVNDIONVM lex falsum testamentarium et instrumentorum praeteruehitur. De monetis vero, non quidem adulteratis, sed falsis *Addit. II, §. VI.* ita cauet: *De monetis falsidorum praecipimus custodire, ut omnia, quorum, quodcumque pensauerit, accipiantur praeter quatuor tantum monetas, VALENTINIANI, GENAVENSES, et GOTHIVM, qui a tempore Alarici regis adaerati sunt, et ARDARICANOS. Quod si quis cumque, praeter istas quatuor monetas, aurum pensatum non receperit, quod vendere volebat, non accepto pretio, perdat.*

- \*) Solidi Valentiniiani, ab Imperatore eius nominati dicti sunt. Is enim anno circiter CCCLXXXIIII nouam *λογαρικὴν* instituit, obseruante *PETAV. ad Epiphan. pag. 436.* non pondere aucto, sed imminuto, sed impositio valore aucto, ut existimat *GOTHOPREDVS de mutat. et augm. mon. aur. pag. 7. sequ.* Non mirum itaque, si solidos Valentiniiani valore, quam pondere, maiores respuerunt Burgundiones. *Genauenses* nomen habuerint. Potest sane ibi officina monetaria fuisse sub Gothorum imperio. *Gothius* vel *Gepidus* procul dubio fuit solidus, a Gothis cufus, sed istea adaeratus, id est certo et iniquo valore adhaeratus sub Alarico. Adaerationem alias esse specierum ad numos taxationem, pluribus ostendunt *LINDENRR. et H. VALES. ad Ammian. Martellin. Lib. XXXI. Cap. XIV. pag. 498.* Sed hic videtur augmentum valoris notare. Denique pro *Ardaricanus*, legendum Alaricianus putat *CAR. DE FRESNE in glossar. Lat. hac voce.* Sed hos numos potius ab *Ardarico*, Gepidarum rege, nomen tulisse, ostendit *HADR. VALES. Hist. Franc. Tom. I. pag. 408.*

§. CCCXIII.

## §. CCCXIII.

Exstat in eadem lege *titulus LXXX. de testibus, falsa referentibus, et calumniatoribus.* Nec non de falso testimonio. sed in quo singularis occurrit species. Agitur enim de eo, qui testimonium falsum perhibiturus, ad singulare certamen descendere non dubitauerat. Si enim is perisset, (quod diuino iudicio factum credebatur,) omnes testes, qui pro ea parte stabant, et ipse, qui is calumniandi auctor fuerat, in CCC. solidos damnabantur, *ne multarum, male referentium, crimen crederetur vultu potuisse exitu expiari.* Vid. §. II. et III. Alioquin, si quis sciens fugitino falsas litteras fecisset, si ingenuus esset, manum amittebat, si seruus, fustibus praeterea trecenties caedebatur. *IBID. tit. VI. §. XI.*

## §. CCCXIV.

Vindicabat falsum testimonium etiam LEX *Francorum* SALICA *tit. L. §. I. sequ.* sed non nisi pecuniaria poena. Nam si quis falsum testimonium praebuisset, in fol. XV. condemnabatur, tantumdemque et is, qui peierauerat, et singuli ipsius consacramentales, si eorum tres fuerint, dare cogebantur: si enim plures una cum alio iurauerant, singuli quinque solidis mulctabantur. Contra et is, qui alteri calumniose exprobrauerat falsum testimonium, XV. solidos dare damnas erat. *Add. tit. XXXII. §. VIII.* Seueriores erant RIPARI, maxime in eos, qui instrumentum vel testamentum falsum in foro protulissent: nam

tunc cancellarii pollex dexter praecidebatur, nisi eum L. solidis redimeret, et singuli testes, huius falsi participes, XV. solidis multabantur. LEX RIPVAR. tit. LIX. §. III. Sed ergo procul dubio apud Francos fuit eadem poena, qui falsa principum rescripta, falsificabant: namque et hi vt falsarii puniri iubeantur. CAPITVLAR. Lib. VII. §. CXI. edit. Lindenbr.

\*) Ex Francorum legibus non modo pollicem, sed ipsam manum, amittebant, qui monetam falsificauerant. Pertinet huic EDICTVM PISTENSI. tit. XVI. et XXIII. et CAPITVL. Lib. IV. §. 2. edit. Lindenbr. De falsa moneta iubentur, si eam percussisse comprobatus fuerit, manus amputetur, et qui hoc consensit, si liber est, LX. solidis componat, si seruus sit, LX. ictus accipiat. Denuo falsariorum poenam Germanici, manus amputationem, quam iam a Wisigotho Burgundionibus et Francis receptam fuisse, minime aduertimus.

### §. CCCXV.

Nec non Saxo-  
num et Frisio-  
rum.

Reliquae leges gentium Germanicarum, in Rhenum fere nihil de falsi crimine faciunt, nisi quod pleraeque periuros manus amputatione plecti, aut id supplicium certa pecunia redimi iubent. LEX FRIS. tit. X. et LEX SAX. tit. II. §. VIII. et IX. quamvis lex haec distinguat, sciens quis peierauerit, an inscius. Priore enim casu capitali supplicio locus erat; posteriore periurus manum certa pecunia redimere cogebatur. Et eas quidem leges maxime ad falsum testimonium pertinere, facile vnusquisque intelligit.

### §. CCCXVI.

## §. CCCXVI.

Superfunt LANGOBARDI, accurata admo-  
 dum in formulis concipiendis, \*) adeo, vt  
 illum, qui chartam non ex formula scripse-  
 rat, *widrigildum* praestare cogerent. LEX LAN-  
 GOB. *Lib. I. tit. XXIX. §. II.* Multo maiore ita-  
 que poena digni videbantur, qui falsam char-  
 tam, vel quamlibet membranam, scripsissent,  
 quos more maiorum et ipsi manus amputa-  
 tione puniebant, *IBID. §. I. nisi*, qui scripse-  
 rat, vna cum XII. sacramentalibus iureiuran-  
 do firmare posset, chartam non esse falsam.  
 Ceterum in eo feuerior erat Langobardo-  
 rum, quam reliquarum gentium Germanica-  
 rum, disciplina, quod ne pecunia quidem  
 redimi manum paterentur. *IBID. Lib. II. tit.  
 LV. §. XXXIII.*

Lango-  
 bardo-  
 rum san-  
 ctio de  
 falso in-  
 strumen-  
 torum.

- \*) Docent hoc tot instrumenta Langobardica, quae  
 apud VGHELLVM, MVRATORIVM, MABILLONIVM, BA-  
 LVZIVM, PONTANINVM aliosque leguntur, quae  
 plerumque rem iisdem verbis ac formulis expri-  
 munt. Immo quum resp. litteraria adhuc iustum  
 desiderasset formularum Langobardicarum syste-  
 ma, solique paene Franci, Romanique sub illis  
 viuentes, nec non Alamanni, talia habuisse cre-  
 derentur, formulis *Marculfi*, *Bignonianis*, *Lin-  
 denbrogianis* et *Baluzianis* maximam partem ad  
 Francorum; *Sirmondianis* et *Andegauensibus* ad  
 Romanorum in Gallia. viuentium; *Alsaticis* de-  
 nique et *Goldastinis* ad Alamannorum iurispru-  
 dentiam pertinentibus: primus vir doctissimus,  
 LVD. ANT. MVRATORIVS, cum sociis Palatinis hanc  
 sitim restinxit, editis de nouo legibus Lango-  
 bardicis *Tomo I. script. rer. Ital. Part. II.* et qui-  
 dem ex duobus codicibus Mutinensibus, in qui-  
 bus leges illae non secundum ordinem argumen-  
 torum

torum in certos titulos distributae, sed secundum regum seriem digestae sunt, suis singulae instructae proemiis, quae in editionibus reliquis desiderantur, et interiectis passim formulis, quibus prudentes in agendo, excipiendo, notitiisque actuum memoriae commendandis, utebantur. Adde *Histor. iur. ciuil. nostram Lib. II. Cap. I. §. XXVII.*

## §. CCCXVII.

**De testi-** De testimonio falso non minus seuera erat  
**monio** Langobardorum sanctio. Statuerat enim  
**falso et** Ludouicus Pius, vt, si testimonia quorum-  
**moneta** dam sibi inuicem contraria essent: ex testibus  
**adulte-** illis bini inter se committerentur, adhibito  
**rina.** scuto fustibus certaturi, isque, qui inferior  
illa pugna excederet, manu truncaretur, ce-  
teri testes, qui falsum testimonium perhibue-  
rint, manum redimere cogentur. LEX  
LANGOB. *Lib. II. tit. LI. §. X. et XI.* Monetam  
sine iussu auctoritateque regum cudentes, vel  
cusam adulterantes, eadem poena amputa-  
tionis manus adiciebantur, ingenuis, quo-  
rum ope et consilio id factum fuerit, in LX.  
solidos, seruis in totidem ictus, condemna-  
tis. LEX LANGOB. *Lib. I. tit. XXVIII. §. I.  
et II.*

## §. CCCXVIII.

**Quid ius** Sic veteribus gentibus Germanicis tantum  
**Sax. sta-** non omnibus poenam falsi ordinariam fere  
**tuerit de** vnam eandemque placuisse, animaduertimus,  
**crimine** puta manus amputationem. Iam vt ad inse-  
**falsae** quentia tempora progrediamur, ne post Ca-  
**monet-** rolingos quidem poena haec plane ab vsu re-  
**tae?** cessit.